CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR ERIK CAPDEVILLE HEIDERICK

INDICAÇÃO  N°/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ERIK CAPDEVILLE HEIDERICK, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa

Excelência, nos termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere a realização de limpeza urbana e capina nos bairros Ipanema

e Universal, abrangendo suas partes altas e baixas.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio desta indicação, apresentar a necessidade de realização de serviços de limpeza

urbana e capina nos Bairros Ipanema e Universal, contemplando suas partes altas e baixas, com

o objetivo de atender às demandas da comunidade e promover melhorias nessas localidades.

A presente indicação busca que sejam adotadas as medidas necessárias, uma vez que nossa equipe

foi procurada por moradores que relataram preocupações com as condições atuais das ruas. O mato

alto e a ausência de limpeza adequada favorecem a proliferação de roedores, mosquitos e outros

vetores de doenças, trazendo riscos à saúde pública.

É importante destacar que tais transtornos têm causado prejuízos e desconforto à população,

afetando diretamente sua qualidade de vida. Diante disso, a demanda torna-se indispensável para

assegurar mais segurança, saúde e bem-estar aos munícipes.

Por todo o exposto, faço remessa deste expediente à Vossa Excelência, aguardando, junto à

comunidade, as providências cabíveis para a resolução da situação.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003300330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003300330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR ERIK CAPDEVILLE HEIDERICK

                                       Bairros Ipanema e Universal, abrangendo suas partes altas e baixas.

Viana, 24  de setembro de 2025.

ERIK CAPDEVILLE HEIDERICK

Vereador - PSB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003300330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003300330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003300330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003300330033003A005000

Assinado eletronicamente por Erik Capdeville Heiderick em 24/09/2025 09:22

Checksum: 24D693674A057FCDBC714CEDA4E8ABC2CE856FEE8BD85D898AADC5E611FDFAF5

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003300330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	INDICAÇÃO  N /2025
	JUSTIFICATIVA
	ERIK CAPDEVILLE HEIDERICK